Præcipitur itaque populo terræ, ut si ingreditur per portam Aquilonis ut adoret, egredietur per viam portæ meridiana. Quis est iste populus cui hoc præcipitur? Nempe gentilium; ut qui derelinquens portam Aquilonis, a quo exardescunt mala super terram, ingressus fuerit templum, non egredietur nisi per viam portæ meridiana, ad portam luminis, ad portam caloris, ad portam in qua Sponsus cubat in meridie. Denique dicitur in eodem Cantico canticorum: « Surge, Aquilo, et veni, Austere. » *Cant. iv, 16*. Qui vero ingreditur per viam portæ meridiana, egredietur per viam portæ Aquilonis. Quisnam ille est populus? Scilicet Judæorum, qui derelinquens portam viæ luminis, vadit ad portam Aquilonis, de quo dicitur: « Aquilo ventus durissimus. » *Ecl. xliii, 22*. Nam et olla Jeremias a facie Aquilonis accenditur. *Jerem. i*. Dicamus et aliter: Per portam Aquilonis ingreditur, qui peccata dimittit, et egreditur per portam meridiana, qui virtutes sequitur. Et contrario, si justus lapsus fuerit in peccatis, ingreditur quidem per portam meridiana, sed egreditur per viam portæ Aquilonis. Princeps autem, inquit, in medio eorum

erit, ingredientium scilicet et egredientium, juxta illud quod scriptum est: « Medius inter vos stat, quem vos ignoratis. » *Joan. i, 26*; et Apostolus: « An ignoratis, quia Christus in vobis est? » *II Corinth. xiii, 5*. Sin autem ignorantibus dicitur, quod medius inter eos sicut Christus, quanto magis scientibus! Sed cum inter scientes Christus steterit, tunc corpus mortuum fiet propter peccatum, et spiritus vivens propter justitiam. Ingreditur autem princeps cum ingredientibus, et egreditur cum egredientibus, utrorumque virtutis atque peccati testis assistens. In mundis ergo et in solemnitatibus, sabbatorum videlicet et Kalendarum, et universæ festivitatis, de qua in anterioribus locuti sumus, tam in vitulo, quam in arietem per singula ephi offerentur in sacrificio. In agnis vero non erit certus numerus, nec voluntati dimissum arbitrium; sed viribus quis utatur, et bono conscientie, ut quantum potest, non quantum vult offerat, et super omnia olei hin per ephi singula, ut unguatur simila, et lucerna accendatur in conspectu Domini; et qui eo utitur, possit dicere: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini. » *Psal. li, 10*.

suis comme un olivier qui porte du fruit dans la maison du Seigneur. » *Psal.* LI, 10.

« Or quand le prince offrira volontairement au Seigneur un holocauste ou un sacrifice de paix, on lui ouvrira la porte qui regarde l'orient, et il offrira son holocauste et ses victimes de paix comme il a accoutumé de faire le jour du sabbat; et il sortira ensuite et on fermera la porte après qu'il sera sorti. Il offrira tous les jours en holocauste au Seigneur un agneau de la même année qui sera sans tache; et il offrira toujours le matin. Et il offrira tous les matins en sacrifice » ou « *Manaa* pour cet agneau la sixième partie d'un éphi » ou « d'une mesure de farine, et la troisième partie d'un hin d'huile, afin qu'elle soit mêlée à la farine, » ou « d'après les Septante, « qu'on en arrose la farine du sacrifice » ou « *Manaa*. C'est là le sacrifice qu'il est obligé, selon la loi, d'offrir au Seigneur, et qui doit être perpétuel et de chaque jour. Vous immolerez donc l'agneau, et vous offrirez le sacrifice et l'huile tous les matins, et cet holocauste sera éternel. » *Ezech.* XLVI, 12 et seq. Où nous lisons « sans tache, » le texte hébreu porte תָּמִים, Aquila écrit « parfait; » et Théodotion rend par sacrifice le ΜΑΝΑΑ des Septante, qui répond à don dans Aquila et Symmaque. Les Septante remplacent aussi par « confession » notre mot volontairement et par « chef » notre mot prince. Il s'a-

« Cum autem fecerit princeps spontaneum holocaustum aut pacifica voluntaria Domino, aperietur ei porta quae respicit ad Orientem, et faciet holocaustum suum et pacifica sua, sicuti fieri solet in die Sabbati; et egredietur claudeturque porta postquam exierit. Et agnum anniculum immaculatum faciet holocaustum quotidie Domini (*Vulg.* addit semper); mane et mane faciet illud. Et sacrificium (*sive manaa*) faciet super eo mane, mane sextam partem ephi (*sive mensuram*), et de oleo tertiam partem hin, et (*Vulg.* ut) miscerit (*sive iuxta Symmachum*, aspergat) simile sacrificium (*sive manaa*) Domino legitimum, iuge atque perpetuum. Facietis agnum et sacrificium, et oleum mane, mane, holocaustum sempiternum. » *Ezech.* XLVI, 12 et seq. Ubi nos legimus, « immaculatum, » et in Hebraico scriptum est תָּמִים (תָּמִים), Aquila « perfectum » interpretatur. Et ubi LXX ΜΑΝΑΑ (מָנָה), Theodotio, « sacrificium, » Aquila et Symmachus, « donum transferunt. » Pro eo autem quod nos diximus, « spontaneum, LXX ἑκούριον, il est, « confessionem, » verterunt; et « pro principe, duceb, » hoc enim נָשִׂי (נָשִׂי) significat. Adhuc autem sermo de prin-

git ici encore du prince dont il est dit dans Isaïe : « Je l'ai donné pour témoin aux peuples, pour maître et pour chef au Gentils; » *Isa.* LV, 4; et dans Ezéchiel : « Moi qui suis le Seigneur, je serai leur Dieu, et mon serviteur David sera leur prince au milieu d'eux. » *Ezech.* XXXIV, 24. Le prince offrira volontairement et dit : « Faites, Seigneur, que les vœux volontaires » ou « spontanés de ma bouche vous soient agréables. » *Psal.* CXVIII, 408; il offrira l'holocauste volontaire, s'offrant lui-même tout entier à Dieu, et les victimes de paix volontaires, ce dont il n'est nullement question précédemment, puisqu'il est écrit : « Les prêtres offriront pour lui l'holocauste et [les] victimes de paix, » en sorte qu'on ne dit rien de la spontanéité et de la volonté avec lesquelles l'offrande est faite ici, sans aucune contrainte; et après l'holocauste et les oblations de paix, il se reconciliera à Dieu. De là vient la supériorité de la virginité sur le mariage, *I Corinth.* VII, parce qu'elle n'est ni exigée ni rendu, mais offerte. Au lieu de sacrifice de paix, en hébreu SELAMIM, les Septante mettent « le sacrifice salutaire, » en sorte que la réconciliation par le sacrifice de paix soit le salut de celui qui offre. Lors donc que le prince aura fait tout cela, la porte lui sera ouverte, ou d'après les Septante, il s'ouvrira la porte qui regarde l'Orient, celle assurément dont il est écrit : « C'est là la porte du

cepe est, de quo Isaias loquitur: « Ecce testimonium in gentibus, dedi eum principem et praecoptorem in gentibus; » *Isa.* LV, 4; et Ezéchiel : « Et ego Dominus ero eis in Deum; et David princeps in medio eorum. » *Ezech.* XXXIV, 24. Cum igitur iste princeps fecerit spontaneum, et dixerit : « Voluntaria, sive spontanea oris mei beneplacita fac, Domine; » *Psal.* CXVIII, 408; spontaneum autem holocaustum, ut totum se offerat Deo, et pacifica voluntaria, quod in prioribus non invenitur, scriptum est enim : « Et faciet sacerdotibus holocaustum ejus, et pacifica ejus, » et de spontaneis ac voluntariis, quibus nunc dicitur, omnino relicto, ut non necessitate faciant, sed voluntate; post holocaustum offerat pacifica, et reconcilietur Deo. Unde et virginitas major est nuptiis. *I Corinth.* VII, quia (Al. qua) non, exigit, nec redditur, sed offertur. Pro pacificis, quae Hebraice dicuntur SELAMIM (שְׁלָמִים), LXX « salutaria » interpretantur; ut ipsa reconciliatio pacificorum, salus sit offerentis. Cum ergo hoc fecerit princeps, aperietur ei porta, vel juxta Septuaginta, aperiet sibi portam quae respicit ad Orientem, illam videlicet portam, de qua scriptum est : « Haec porta Domini,

Seigneur, les justes entreront par elle, » *Psal.* CXVII, 20, et elle est tournée vers le lever du soleil de justice. Il offrira son holocauste et ses victimes de paix, dont nous parlons tout à l'heure. Il offrira lui-même, puisque c'est un sacrifice spontanée, et d'autres prêtres n'offriront pas pour lui, comme on a accoutumé de faire, par exemple, le jour du sabbat. Par conséquent, en tout temps, l'holocauste et le sacrifice de paix volontaires ont la porte du Seigneur ouvertes; il n'y a pas de sabbat pour eux, et tous les jours leur sont comptés comme jours de repos. Quand le prince aura offert l'holocauste et le sacrifice de paix, il sortira aussitôt, et la porte est fermée après lui, ou bien il ferme lui-même la porte, afin qu'au prince soit réservé son privilège et que ses sacrifices ne soient pas mêlés à ceux du peuple, le texte avait dit d'une manière générale : Un holocauste spontané et un sacrifice volontaire de paix au Seigneur, et comme il n'avait désigné ni un taureau ou un veau, ni un bœlier ou une brebis, ni un bouc pour le péché, il nous apprend ici quel est cet holocauste : Il offrira en holocauste un agneau de la même année et qui sera sans tache; et cela, non pas à de certains jours, mais tous les jours, et non pas à toute heure, mais le matin et le matin, c'est-à-dire chaque matin, au lever du soleil et dès l'aube. De ce matin-là David parle dans le psame : « Le matin vous enten-

dront ma voix, le matin je me tiendrai devant vous et je vous verrai; » *Psal.* V, 4, 3; « Les pleurs se répandent le soir et la joie viendra le matin; » *Psal.* XXXIX, 6;... « O Dieu, ô mon Dieu, je veille et j'aspire vers vous dès que la lumière paraît. » *Psal.* LXXI, 1. Quel est cet agneau sans tache ou parfait et de la même année dont il s'agit ici, Isaïe nous l'enseigne amplement : « Il a été mené à la mort comme une brebis qu'on va égorger, et comme un agneau muet devant celui qui le tond, il est demeuré dans le silence sans ouvrir la bouche; » *Isa.* LIII, 7; et Jérémie : « Pour moi j'étais comme un agneau plein de douceur qu'on porte pour en faire une victime et je n'avais point su;... » *Jerem.* XI, 19; et Jean-Baptiste : « Voilà l'agneau de Dieu qui ôte les péchés du monde. » *Joan.* I, 29. C'est le même agneau qui est immolé en Egypte, dont le sang est la défense des portes de ceux qui croient et qui exclut l'ange exterminateur. *Exod.* XII. Il est de l'année, parce qu'il a proclamé l'année agréable au Seigneur et le jour de la rétribution. Le lecteur n'a pas à s'étonner d'ailleurs en entendant appeler le même Jésus-Christ prince, prêtre, veau, bœlier et agneau, puisque dans les Ecritures saintes, selon la diversité des sujets, nous lui entendons donner aussi les noms de Seigneur, Dieu, homme, prophète, verge, racine, fleur, prince, juge, roi, juste, justice, apôtre, évêque, bras, serviteur, parfum,

justi intrabunt per eam. » *Psal.* CXVII, 20, et unde oritur sol justitiae. Et faciet, inquit, holocaustum suum et pacifica sua, de quibus nunc diximus. Faciet autem, quia spontaneum sacrificium est, et non alii pro eo facient sacerdotes, videlicet sicut fieri solet in die Sabbati. Ergo omni tempore holocaustum et pacificum, quod offertur voluntarie, reserata habet portam Domini; nec observat Sabbathum, sed omnes dies et reputantur in requiem. Denique postquam obtulerit holocaustum et pacifica, statim egredietur, et claudetur post eum janua, sive clauditur janua; ut servetur principi privilegium suum, nec sacrificia ejus populo miscantur. Et quia generaliter dixerat, spontaneum holocaustum, aut pacifica voluntaria Domino, nec apposerat taurum sive vitulum, et arietem vel ovem, hircumque pro peccato, docet quod sit ipsum holocaustum; Agnum, inquit, anniculum immaculatum faciet holocaustum; et non certis diebus, sed quotidie, nec qualibet hora, sed mane, mane faciet illud; per singula videlicet mane, quando, orto sole, lucis exordium est. De quo mane David loquitur in *Psal.*

mo : « Mane exaudies vocem meam, mane astabo tibi et videbo; » *Psal.* V, 4, 3; et alio loco : « Ad vesperum demorabitur fletus, et in matutino (Al. ad matutinum) laetitia; » *Psal.* XXXIX, 6; et iterum : « Deus, Deus meus, ad te luce vigilo. » *Psal.* LXXI, 1. Qui sit autem iste agnus immaculatus sive perfectus et anniculus, Isaias plenius docet, dicens : « Sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus in conspectu tondentis se sine voce et non aperuit os suum; » *Isa.* LIII, 7; et Jeremias : « Ego autem sicut agnus innocens ductus ad victimam, non cognovi; » *Jerem.* XI, 19; et Joannes Baptista : « Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. » *Joan.* I, 29. Iste est agnus qui immolatur in Aegypto, de cuius sanguine armanter postes fidei, et exterminator excluditur. *Exod.* XII. Anniculus autem, quia praedicavit animum Domini acceptabilem, et diem retributionis. Nec miretur lector, si idem et princeps est, et sacerdos, et vitulus, et aries, et agnus, eum in Scripturis sanctis pro variate causarum legamus eum Dominum, et Deum, et hominem, et prophetam, et virgam, et radicem, et florem, et principem, et iudicem,